

**Consolidare balcoanelor la  
caminul Nr. 7 , s. Svetlii str.  
Lenin 22**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Consolidare balcoanelor la caminul Nr. 7 , s. Svetlii str. Lenin 22**

**Valoarea de deviz 491 464,55 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidare balcoanelor la caminul Nr. 7 , s. Svetlii str. Lenin 22</b>				
1	RCsD05A	Innadirea - prin sudura electrica, cu eclise - a armaturilor de otel-beton existente la elementele de beton armat inlocuite partial sau executate din nou, in vederea extinderilor, pina la d=20 mm inclusiv - Sudarea de rame triunghiulare (8 sudari *68 rame = 544 sudari, eclise se sterg din materiale)	buc	544,0000	37,610 23,800	20 459,840 12 947,200
2	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	192,0000	85,739 24,500	16 461,860 4 704,000
3	RCsU11B	Dibluri metalice (bolturi) impuscate cu pistolul (Металлический дюбель, пристрелянный пистолетом)	buc	204,0000	51,240 8,400	10 452,960 1 713,600
4	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	1 428,6800	44,084 7,350	62 981,643 10 500,798
5	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel	m	240,0000	136,564 77,000	32 775,360 18 480,000

1	2	3	4	5	6	7
		cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Защита ребер элементов из бетона или автоклавного пенобетона стен, колонн, ступеней, рамп, стальным уголком)				
6	CL07A1	Spor pentru asamblarea la pozitie a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla ( Укрупнительная сборка на месте монтажа металлических элементов болтами высокой прочности, простого сечения)	buc	204,0000	225,864 63,700	46 076,256 12 994,800
7	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm ( Антискоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной свыше 12 мм , один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	2,4270	1 149,918 339,499	2 790,851 823,963
8	RCsC09A	Confectionarea si montarea cofrajelor in spatii mici si incomode, cu pierderi mari de materiale. Cofraje nerecuperabile (Изготовление и установка опалубки в маленьких и неудобных пространствах с большими потерями материалов, опалубка не подлежит повторному использованию)	m2	56,0500	593,015 397,600	33 238,505 22 285,480
9	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в	m2	360,0000	193,070 73,500	69 505,200 26 460,000

1	2	3	4	5	6	7
		помещениях площадью меньше или равной 16 м2)				
		<i>Total</i>	Lei			294 742,475
		<b>Total Consolidare balcoanelor la caminul Nr. 7 , s. Svetlii str. Lenin 22 Inclusiv salariu</b>				<b>294 742,475 110 909,841</b>

		Total	Lei	294 742,48
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	26 618,36
		Transportarea materialelor	10 %	16 081,52
		Total		337 442,36
		Cheltuieli de regie	14,5 %	48 929,14
		Total		386 371,50
		Beneficiu de deviz	6 %	23 182,29
		Total		409 553,79
		TVA	20 %	81 910,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>491 464,55 110 909,84</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidare balcoanelor la  
caminul Nr. 7 , s. Svetlii str.  
Lenin 22**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Consolidare balcoanelor la caminul Nr. 7 , s. Svetlii str. Lenin 22**

**Valoarea de deviz 491 464,55 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	342,0000	70,00	23 940,000
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	331,1240	70,00	23 178,680
3.	7136080025001	Montator	h-om	150,0114	70,00	10 500,798
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,7709	70,00	823,963
5.	7212030022700	Sudor	h-om	184,9600	70,00	12 947,200
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	169,3200	70,00	11 852,400
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	240,0000	70,00	16 800,000
8.	7422010060100	Timplar	h-om	24,4800	70,00	1 713,600
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	130,7600	70,00	9 153,200
<b>Total manopera</b>						<b>110 909,84</b>

**Materiale:**

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	21,6000	480,00	10 368,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,4000	320,00	7 488,000
3.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,9600	480,00	460,800
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,9803	10,00	99,803
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,7055	5 500,00	9 380,250
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1858	5 500,00	1 021,900
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0230	5 500,00	126,500
8.	2030122960723	Panouri cofraj tego 15 mm	m2	11,7705	72,00	847,476
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	10,2000	24,00	244,800
10.	2320166200676	White spirit	kg	3,6405	56,00	203,868
11.	2320187315789	Decofrol	kg	7,0623	36,00	254,243
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	28,8593	56,00	1 616,121
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	14,5620	87,90	1 280,000
14.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	8,0970	56,00	453,432
15.	2430226102800	Chit de miniu	kg	2,0400	36,00	73,440
16.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,0193	56,00	57,081
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 928,0000	2,80	24 998,400
18.	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	6,1200	90,00	550,800
19.	2710403700156	Banda de otel lat 2 x 120 mm	kg	3,8843	23,50	91,281
20.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	119,6800	56,00	6 702,080

21.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1 500,6855	30,00	45 020,565
22.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchilor stlpilor si zidurilor	m	240,0000	55,00	13 200,000
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,1520	25,00	28,800
24.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	14,4297	56,00	808,063
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,8000	56,00	268,800
26.	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	208,0800	98,00	20 391,840
27.	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	208,0800	16,00	3 329,280
28.	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	416,1600	5,00	2 080,800
29.	2874115893300	Bolt	buc	218,4840	35,00	7 646,940
30.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	218,4840	5,00	1 092,420
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	224,8000	2,80	629,440
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>160 815,23</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,9200	558,00	1 071,360
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,2800	90,00	1 285,200
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	18,5728	25,00	464,320
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,6650	25,00	41,625
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,6050	50,00	280,250
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,0000	25,00	900,000
7.	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	14,2800	350,00	4 998,000
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,1600	45,00	97,200
9.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	182,4000	50,00	9 120,000
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	114,2944	40,00	4 571,776
11.	3110500002402	Transformator de sudura 10-60 W 60 KwA 50 Hz	h-ut	1,6320	115,00	187,680
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>23 017,41</b>

Total	Lei	294 742,48
Asigurarea sociala si medicala	24 %	26 618,36
Transportarea materialelor	10 %	16 081,52
Total		337 442,36
Cheltuieli de regie	14,5 %	48 929,14
Total		386 371,50
Beneficiu de deviz	6 %	23 182,29
Total		409 553,79
TVA	20 %	81 910,76

**Total deviz:** **491 464,55**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Consolidare balcoanelor la caminul Nr. 7 Investitor  
, s. Svetlii str. Lenin 22**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidare balcoanelor la caminul Nr. 7 , s. Svetlii str. Lenin 22</b>				
1	RCsD05A	Innadierea - prin sudura electrica, cu eclise - a armaturilor de otel-beton existente la elementele de beton armat inlocuite partial sau executate din nou, in vederea extinderilor, pina la d=20 mm inclusiv - Sudarea de rame triunghiulare (8 sudari *68 rame = 544 sudari, eclise se sterg din materiale)	buc			37,610 23,800
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3400	70,00	23,80
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,2200	56,00	12,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	2,80	1,12
	3110500002402	Transformator de sudura 10-60 W 60 KwA 50 Hz	h-ut	0,0030	115,00	0,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
2	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			85,739 24,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	480,00	2,40
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0006	5 500,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	25,00	0,15
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	558,00	5,58
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	50,00	47,50
3	RCsU11B	Dibluri metalice (bolturi) impuscate cu pistolul (Металлический дюбель, пристрелянный пистолетом)	buc			51,240 8,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2874115893300	Bolt	buc	1,0200	35,00	37,48
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0200	5,00	5,36
4	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			44,084 7,350
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	70,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	30,00	31,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	56,00	1,13
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	56,00	0,57
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	40,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,00	0,32
5	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Защита ребер элементов из бетона или автоклавного пенобетона стен, колонн, ступеней, рамп, стальным уголком)	m			136,564 77,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stlpilor si zidurilor	m	1,0000	55,00	55,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	56,00	1,12

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	2,80	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,80	3,36
6	CL07A1	Spor pentru asamblarea la pozitie a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla ( Укрупнительная сборка на месте монтажа металлических элементов болтами высокой прочности, простого сечения)	buc			225,864 63,700
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8300	70,00	58,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	1,0200	16,00	16,32
	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	1,0200	98,00	99,96
	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	2,0400	5,00	10,20
	2681126001874	Pinza de slefuit		0,0300	90,00	2,70
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	24,00	1,20
	2430226102800	Chit de miniu	kg	0,0100	36,00	0,36
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,0040	56,00	0,22
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	10,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0700	90,00	6,30
	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	0,0700	350,00	24,50
7	IzD10B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi peste 12 mm ( Антиккоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной свыше 12 мм , один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 149,918 339,499
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,0000	87,90	527,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,0000	56,00	168,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4200	56,00	23,52
	2320166200676	White spirit	kg	1,5000	56,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,7500	10,00	7,50
8	RCsC09A	Confectionarea si montarea cofrajelor in spatii mici si incomode, cu pierderi mari de materiale. Cofraje nerecuperabile (Изготовление и установка опалубки в маленьких и неудобных пространствах с большими потерями материалов, опалубка не подлежит повторному использованию)	m2			593,015 397,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,8800	70,00	341,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0280	5 500,00	161,70
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0012	5 500,00	6,93
	2030122960723	Panouri cofraj tego 15 mm	m2	0,2000	72,00	15,12
	2710403700156	Banda de otel lat 2 x 120 mm	kg	0,0660	23,50	1,63
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,54
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
9	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бегона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			193,070 73,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,80	67,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	320,00	20,80
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	480,00	28,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	45,00	0,27

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.